
1

DETERMINA DEL DIRIGENTE DELLA UOC ACQUISTI E LOGISTICA

##numero_data## 

Oggetto: PROCEDURA DI GARA PER LA FORNITURA DI DISPOSITIVI MEDICI PER TERAPIA DEL 
DOLORE PER LE ESIGENZE DELL’AST MACERATA. INDIZIONE.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

VISTA la Determina n. 1364 AST-MC del 14/12/2023 recante ad oggetto “Delega di firma di atti amministrativi 

ai Dirigenti ATL – Primo provvedimento“.

VISTA l’attestazione dei Dirigenti del Servizio Bilancio e del Servizio Controllo di Gestione.

DETERMINA

1. DI INDIRE una procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., da espletarsi nella Piattaforma 
telematica certificata di e-procurement Maggioli “Appalti e Contratti” e da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108, 
comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., finalizzata all’affidamento della fornitura di dispositivi per la Medicina del 
Dolore dell’AST Macerata, per la durata di 24 (ventiquattro) mesi per un importo stimato a base d’asta di € 
3.132.900,00 + iva;
 

2. DI DARE ATTO che le eventuali opzioni previste per la fase di esecuzione sono le seguenti: proroga contrattuale 
biennale, ai sensi dell’art. 120 c. 10 del Codice e s.m.i., per  €  3.132.900,00; proroga tecnica, attivabile, ai sensi 
dell’art. 120, comma 11, del Codice e s.m.i., per € 1.174.837,50; Modifiche di cui  art. 120, comma 1 lett. a) del 
Codice e s.m.i., per € 1.566.450,00; variazione fino alla concorrenza del quinto d’obbligo dell’importo del contratto 
ai sensi dell’art.120 comma 9 del codice e s.m.i., per un valore complessivo stimato per la durata di anni 2 pari a € 
626.580,00 iva esclusa ed al netto degli oneri della sicurezza ;

3. DI APPROVARE gli schemi di riferimento del progetto di gara costituito dai seguenti documenti, allegati alla presente 
determina, per formare parte integrale e sostanziale:
- Disciplinare di gara e relativa modulistica
- Capitolato tecnico di gara
- Modelli offerta tecnica ed economica
- Schema di contratto 
- Duvri preliminare

4. DI DISPORRE la pubblicazione degli atti di gara ai sensi di quanto previsto dagli art. 84 e 85 del Codice e smi;

5. DI DARE ATTO, ai sensi degli artt. 5 e 6 della Legge n. 241/1990 s.m.i. ed ai sensi dell’art. 15 del Decreto legislativo 
36/2023 e s.m.i., che il Responsabile unico del Progetto per la procedura di gara è la Dott.ssa Zelinda Giannini 
dell’U.O.C. Acquisti e Logistica dell’AST Macerata, in possesso dei requisiti previsti dall’Allegato I.2 del D.Lgs. n. 
36/2023 e s.m.i., che si avvarrà del Responsabile di procedimento per la fase di affidamento, Dott.ssa Meri Lattanzi 
e del collaboratore semplice Dott.ssa Sara Sciamanna per la redazione degli atti di natura amministrativa e 
collaborazione nella fase di affidamento della presente procedura e per la fase di programmazione e progettazione la 
Dott.ssa Roberta Fabbracci dell’UO Medicina del Dolore;

6. DI DARE ATTO che con successivo provvedimento verranno nominati il Direttore di esecuzione del contratto (DEC) 
diverso dal RUP si sensi dell’art.114 comma 8 del Codice e s.m.i. e gli eventuali direttori operativi; 

7. DI AUTORIZZARE, al fine di non pregiudicare l’interesse pubblico all’erogazione delle prestazioni sanitarie ritenute 
indifferibili da parte del Direttore dell’UO Medicina del Dolore, la prosecuzione della fornitura di dispositivi medici 
(batterie per neuorostimolazione midollare ricaricabile, neurostomolatori midollari, aghi per radioscopia, sistemi per 



2

elettrostimolazione percutanea sistemi per stimolazione gangliare) da parte degli attuali fornitori alle condizioni 
economiche vigenti, per un periodo di mesi 9, e, comunque, per il tempo strettamente necessario per consentire 
l’individuazione del nuovo contraente per un importo massimo presunto di € 250.000,00 + iva da impegnarsi con 
successivi provvedimenti;

8. DI DARE ATTO che la Commissione Giudicatrice sarà nominata dopo il termine per la presentazione delle offerte, ai 
sensi dell’art. 93 del D.Lgs. n 36/2023 e s.m.i.;

9. DI ATTRIBUIRE al Direttore dell’UOC Acquisti e Logistica dell’AST MACERATA la competenza ad adottare tutti gli 
atti necessari all’espletamento della procedura di gara come definiti nella determina n. 1364 AST-MC del 14/12/2023 
recante ad oggetto “Delega di firma di atti amministrativi ai Dirigenti ATL – Primo provvedimento, compresa la stipula 
del contratto;

10. DI RISERVARSI, ai sensi dell’art.108 comm 10 del codice e s.m.i., in riferimento a ciasscun lotto posto a gara, di 
non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto dell’appalto 
nonche’ di procedere ad aggiudicare la fornitura anche in presenza di una sola offerta valida purche’ conveniente o 
idonea in relazione all’oggetto del contratto; 

11. DI APPROVARE il seguente quadro economico riassuntivo:

QUADRO ECONOMICO DELL’AFFIDAMENTO

IMPORTO A BASE DI GARA
  

 Importo base d'asta (IVA esclusa € 3.132.900,00A 

 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 200,00

Totale A € 3.133.100,00

Somme a disposizione dell'Amministrazione 

Incentivi per funzioni tecniche ex art. 45 
D.Lgs. 36/2023 *

€ 31.329,00

 IVA (22%) € 689.238,00
 Contributo ANAC € 880,00

B 

 
Imprevisti ex art.5 c.2 all I.7 dlgs 36/2023 € 156.645,00

Totale B  € 878.092,00

Totale (A+B) IVA inclusa € 4.011.192,00

Opzioni 

 

Modifiche ex art. 120 c. 
10 codice – opzione di 
proroga 24 mesi € 3.132.900,00

 Iva (22%) € 689.238,00
C

 
Subtotale C (proroga 24 
mesi) € 3.822.138,00

 

Modifiche ex art. 120 c. 
11 codice – opzione di 
proroga 9 mesi € 1.174.837,50D

 Iva (22%) € 258.464,25



3

 
Subtotale D (proroga 
tecnica 9 mesi) € 1.433.301,75

 

Modifiche ex art. 120 
c.1 lett a) codice – 
aumento 50% contratto 
principale € 1.566.450,00

 IVA (22%) € 344.619,00

 

Subtotale E (aumento 
50% contratto 
principale) € 1.911.069,00

 
 

Modifiche ex art. 120 
c.1 lett a) codice – 
aumento 50% proroga 
contrattuale € 1.566.450,00

 
 IVA (22%) € 344.619,00

E

 
 

Subtotale E (aumento 
50% proroga 
contrattuale) € 1.911.069,00

 

Opzioni ai sensi dell'art. 
120 comma 9 dlgs 
36/2023 € 626.580,00

 IVA (22 %) € 137.847,60
F

 
Subtotale F (variazione 
1/5) € 764.427,60

Valore stimato dell’Appalto (A+C +D+E+F) iva esclusa € 11.200.317,50

IVA (I.V.A. 22%) € 2.464.069,85

Valore stimato dell’Appalto con IVA € 13.664.387,35
*con riferimento agli incentivi per funzioni tecniche è applicata la disciplina di cui all’art 45 comma 2 del codice e s.m.i.; le somme da accantonare, 
comprensive anche degli oneri previdenziali e assistenziali a carico dell'Amministrazione, per le fasi di affidamento ed esecuzione (pari al 2% dell’importo 
posto a base della procedura di affidamento) saranno impegnate con l’atto di aggiudicazione e corrisposte a seguito dell’accertamento delle specifiche 
attività o delle specifiche funzioni tecniche di cui all’Allegato I.10 del codice e smi svolte dal personale coinvolto, anche nell’ambito dell’adozione di un 
regolamento aziendale che disciplini le modalità di ripartizione degli incentivi.

12. DI DARE ATTO che la spesa totale massima presunta che discenderà dal provvedimento di aggiudicazione, pari ad € 
€ 3.133.100,00 iva esclusa (€ 3.822.382,00 iva compresa), sarà imputata al conto economico 0501130101 “Acquisto 
di dispositivi medici” per l’anno 2025 all’AUT. AV3PROV 2025 N. 2 SUB 1 e, per gli anni 2026-2027, alle autorizzazioni 
che saranno costituite per ciascun esercizio di competenza;

13. DARE ATTO che, in relazione all’importo della procedura in oggetto, l’AST di Macerata dovrà corrispondere all’ANAC, 
in esecuzione della delibera ANAC n.610 del 19/12/2023, il contributo di gara di € 880,00 che viene imputato per l’anno 
2025 al conto economico ed autorizzazione di spesa come segue:

conto Descrizione Importo Autorizzazione di spesa

0901100101 Imposte e tasse diverse € 880,00 AV3PROV N. 10 SUB 1 2025

14. DI DISPORRE che la stipula del contratto avverrà con scrittura privata semplice in modalità elettronica ai sensi 
dell’art.18 comma 1 del Codice e s.m.i.  secondo lo schema approvato con il presente atto; 

15. DI DARE ATTO che l’importo destinato agli incentivi di cui all’art.45 del codice del Codice e s.m.i., per lo svolgimento 
delle funzioni tecniche connesse all’affidamento ed all’esecuzione del presente appalto indicato all’interno del quadro 
economico sarà oggetto di imputazione nel provvedimento di aggiudicazione;

16. DI DARE ATTO che non risultano attive da parte di Consip S.P.A. e di SUAM convenzioni, accordi quadro, o sistemi 



4

dinamici di acquisizione aventi ad oggetto il presente servizio e, pertanto, il presente atto è conforme all’art. 15, comma 
13, lett. D) del D.L. n. 95/2012 inerente l’obbligo di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione telematici 
messi a disposizione da Consip SPA o dalla centrale di committenza regionale di riferimento e rispetta le disposizioni 
di cui all’art. 9, comma 3 bis, del D.l. n. 66 del 24 aprile 2014 della Legge di conversione n. 89/2014 e s.m.i.;

17. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., alla fornitura oggetto della presente determina 
è stato attribuito il CUI F02095680431202400035 - CPV 33190000-8 - inserito nell’aggiornamento del Programma 
triennale 2024/2026 degli acquisti di forniture e servizi AST Macerata, approvato con determina n. 539/AST_MC del 
31/12/2024;

18. DI PRENDERE ATTO che per i dipendenti coinvolti nel procedimento non si ravvisano situazioni di conflitto d'interesse 
alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/1990, artt.6 e 7 del DPR 62/2013 
e artt.53 e 35-bis del Dlgs 165/2001;

19. DI DARE ATTO infine che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ed è efficace dal giorno di 
pubblicazione nell’albo pretorio informatico aziendale a norma dell’art. 39 della L.R. n. 19 dell’08.08.2022;

20. DI TRASMETTERE il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. 19/2022.

U.O.C. ACQUISTI E LOGISTICA
IL DIRIGENTE

                  Dott.ssa Zelinda Giannini

Documento informatico firmato digitalmente



5

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 (U.O.C. ACQUISTI E LOGISTICA)

NORMATIVA DI RIFERIMENTO

- Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

- Decreto “Correttivo” Codice Contratti Pubblici D.Lgs. n. 209 del 31/12/2024;
- L.R. n.19/2022 “Organizzazione del Servizio Sanitario Regionale (SSR)”;
- D.G.R.M. n. 1502/2022 “Attuazione delle disposizioni di cui all’art. 42 della L.R. n. 19/2022 (Organizzazione del 

servizio sanitario regionale): Costituzione della Azienda Sanitaria Territoriale di Macerata”;
- Determina n. 1364 AST-MC del 14/12/2023 recante ad oggetto “Delega di firma di atti amministrativi ai Dirigenti 

ATL – Primo provvedimento“.

PREMESSA
L’ U.O.C. di Terapia del Dolore e Cure Palliative dell’ AST Macerata è stata individuata come Centro di riferimento della Regione 
Marche per la terapia del dolore e svolge attività di chirurgia antalgica di media ed alta complessità a favore dei residenti nella 
Regione Marche affetti da dolore cronico severo sia oncologico che non oncologico. 
Si rende necessario avviare una nuova procedura di gara per procedere all’acquisizione di dispositivi medici indispensabili per 
lo svolgimento delle predette prestazioni sanitarie, in considerazione della scadenza dei contratti aventi ad oggetto la fornitura 
dei prodotti utilizzati dalla UO Medicina del Dolore e di quelli  richiesti per le attuali esigenze terapeutiche .

A seguito delle attività di progettazione espletate dal Dirigente Medico dell’UO di Medicina del Dolore incaricato dal Direttore 
della stessa, è stata redatta la relazione tecnico illustrativa e la documentazione tecnica per l’appalto che è stata trasmessa 
a questa UOC Acquisti e Logistica in data 30/12/2024.

L'appalto è stato suddiviso in lotti, ricomprendendo ciascun lotto prodotti omogenei ed assimilabili per funzionalità e peculiarità 
destinati all’attuazione di una specifica metodica medica. I dispositivi contenuti in ogni singolo lotto consentono l’utilizzazione 
compiuta della fornitura in funzione della utilità quantitativa e qualitativa perseguita.

Il costo presunto stimato per ogni singolo Lotto è stato determinato dal Progettista sulla base del dato storico, con il quale è 
in linea, e dei prezzi di mercato rilevati da aggiudicazioni di altre Stazioni Appaltanti.

Sulla base del capitolato tecnico di gara è stato redatto il DUVRI PRELIMINARE da parte del SPP dell’AST di Macerata da cui 
risultano stimati costi da interferenze pari a € 200,00. Essendo appalto suddiviso in più lotti, è stato precisato che i costi della 
sicurezza derivanti dal DUVRI, si riferiscono al numero di operatori economici aggiudicatari. Pertanto:
·    se un unico operatore economico si aggiudica più lotti, il costo complessivo della sicurezza è pari a euro 200,00 per tutti i 

lotti aggiudicati.
·   se i lotti vengono aggiudicati a operatori economici diversi, il costo della sicurezza di euro 200,00 è attribuito a ciascun 

operatore per il/i lotto/i aggiudicati.
Tale ripartizione garantisce una corretta applicazione dei costi della sicurezza non soggetti a ribasso, in funzione della 
composizione finale degli aggiudicatari dei lotti.

Il Responsabile Unico di Progetto della procedura, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., è la Dott.ssa Zelinda 
Giannini, Direttore dell’U.O.C Acquisti e Logistica, in possesso dei requisiti previsti dall’Allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. 
che si avvarrà per la fase di affidamento della Dott.ssa Meri Lattanzi funzionario dell’UOC Acquisti e Logistica e, per tutte le 
attività amministrative ed operative relative alla procedura, del Collaboratore Dott.ssa Sara Sciamanna, funzionario dell’UOC 
Acquisti e Logistica, inoltre per la fase di programmazione e progettazione della Dott.ssa Roberta Fabbracci, dirigente dell’UO 
Medicina del Dolore. 

Tenuto conto della tipologia dell’appalto e dell’importo massimo stimato ai sensi dell’art. 14, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023 
e s.m.i., si rende necessario l’avvio della procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., da espletare 
nella Piattaforma telematica certificata di e-procurement Maggioli “Appalti e Contratti”, da aggiudicarsi con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108 
del D.Lgs. n. 36/2023, finalizzata all’affidamento della fornitura oggetto dei singoli lotti.

Sulla base dei documenti progettuali, secondo quanto disposto dall’ articolo 17 comma 1 dell’art 183 del Codice e s.m.i., si 
riportano di seguito gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici; la disciplina integrale 
della procedura è stabilita e descritta nella documentazione allegata e approvata con il presente atto alla quale si rinvia.

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


6

 Oggetto dell’appalto e luogo di esecuzione del contratto:
Affidamento della “Fornitura di dispositivi medici per terapia del dolore” a favore dell’AST Macerata. L’appalto è suddiviso in 
27 lotti funzionali come dettagliatamente descritti nel capitolato tecnico di gara. 
 Tipologia contrattuale
Contratto di fornitura di beni; 

 Durata dell’appalto e opzioni
La durata dell’appalto, escluse eventuali opzioni è stabilita in mesi 24 (ventiquattro) a decorrere dalla data di sottoscrizione 
del contratto, con possibilità di proroga contrattuale, ai sensi dell’art. 120 c. 10 del Codice e s.m.i., per ulteriori 24 
(ventiquattro) mesi; inoltre la durata del contratto potrà essere ulteriormente modificata per il tempo strettamente necessario 
alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione del nuovo contraente ai sensi dell’art. 120, comma 11 del 
Codice e s.m.i. stimato in un periodo di 9 (nove) mesi. 

 Quantificazione della fornitura ed individuazione della base d’asta
Si riporta il quandro economico dell’appalto:

QUADRO ECONOMICO DELL’AFFIDAMENTO

IMPORTO A BASE DI GARA
  

 Importo base d'asta (IVA esclusa € 3.132.900,00A 

 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 200,00

Totale A € 3.133.100,00

Somme a disposizione dell'Amministrazione 

 

Incentivi per funzioni tecniche ex art. 45 
D.Lgs. 36/2023 *

€ 31.329,00

  IVA (22%) € 689.238,00
 Contributo ANAC € 880,00

B 

 
Imprevisti ex art.5 c.2 all I.7 dlgs 36/2023 € 156.645,00

Totale B  € 878.092,00

Totale (A+B) IVA inclusa € 4.011.192,00

Opzioni 

 

Modifiche ex art. 120 c. 
10 codice – opzione di 
proroga 24 mesi € 3.132.900,00

 Iva (22%) € 689.238,00
C

 
Subtotale C (proroga 24 
mesi) € 3.822.138,00

 

Modifiche ex art. 120 c. 
11 codice – opzione di 
proroga 9 mesi € 1.174.837,50

 Iva (22%) € 258.464,25
D

 
Subtotale D (proroga 
tecnica 9 mesi) € 1.433.301,75



7

 

Modifiche ex art. 120 
c.1 lett a) codice – 
aumento 50% contratto 
principale € 1.566.450,00

 IVA (22%) € 344.619,00

 

Subtotale E (aumento 
50% contratto 
principale) € 1.911.069,00

 
 

Modifiche ex art. 120 
c.1 lett a) codice – 
aumento 50% proroga 
contrattuale € 1.566.450,00

 IVA (22%) € 344.619,00

E

 
 

Subtotale E (aumento 
50% proroga 
contrattuale) € 1.911.069,00

 

Opzioni ai sensi dell'art. 
120 comma 9 dlgs 
36/2023 € 626.580,00

 IVA (22 %) € 137.847,60
F

 
Subtotale F (variazione 
1/5) € 764.427,60

Valore stimato dell’Appalto (A+C +D+E+F) iva esclusa € 11.200.317,50

IVA (I.V.A. 22%) € 2.464.069,85

Valore stimato dell’Appalto con IVA € 13.664.387,35
*con riferimento agli incentivi per funzioni tecniche è applicata la disciplina di cui all’art 45 comma 2 del codice; le somme da 
accantonare, comprensive anche degli oneri previdenziali e assistenziali a carico dell'Amministrazione, per le fasi di 
affidamento ed esecuzione (pari al 2% dell’importo posto a base della procedura di affidamento) saranno impegnate con l’atto 
di aggiudicazione e corrisposte a seguito dell’accertamento delle specifiche attività o delle specifiche funzioni tecniche di cui 
all’Allegato I.10 del codice svolte dal personale  coinvolto, anche nell’ambito dell’adozione di un regolamento aziendale che 
disciplini le modalità di ripartizione degli incentivi.

L’AST deve altresì provvedere al pagamento di € 880,00, quale contributo dovuto all’ANAC quale stazione appaltante ai sensi 
della Delibera ANAC n. 610/2023, che verrà imputata al seguente conto economico e autorizzazione di spesa: 0901100101 
Imposte e tasse diverse - autorizzazione : da costituirsi per l’anno 2025

 Procedura di aggiudicazione
La procedura di gara sarà condotta tramite Piattaforma telematica certificata di e-procurement Maggioli “Appalti e Contratti”; 
le condizioni della procedura di gara sono illustrate nel Disciplinare di gara;

 Compatibilità al bando tipo
Il disciplinare di gara del presente appalto è stato redatto in conformità con il Bando tipo n. 1/23 approvato con delibera ANAC 
n. 309 del 27/06/23 e pubblicato nella GU n. 163/2023. Il disciplinare del presente appalto è stato integrato con le specifiche 
indicazioni operative della presente procedura telematica e con le peculiari disposizioni per la fornitura oggetto di gara

 Condizioni di Partecipazione-Requisiti

Saranno richiesti ai partecipanti: l’insussistenza dei motivi di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del Codice, il requisito di 
idoneità professionale di cui all’art. 100, comma 1 lettera a) del Codice, il requisito di capacità tecnica  e professionale di cui 
all’art. 100 comma 1 lettera c) del Codice dettagliato nel Disciplinare di Gara.

 CCNL applicabile

Commercio

 Criteri di aggiudicazione



8

L’affidamento della procedura avverrà in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base 
del miglior rapporto qualità/prezzo 
La valutazione dell’offerta tecnica e dell’offerta economica è suddivisa in base ai seguenti punteggi:

- Offerta tecnica: 70
- Offerta economica: 30
- TOTALE: 100

Sono stati predisposti gli schemi dei documenti necessari all’espletamento della procedura di seguito elencati:
- Disciplinare di gara e relativi allegati
- Capitolato tecnico di gara
- Schema di contratto
- modello offerta tecnica e modello offerta economica
- Duvri preliminare

Le condizioni della procedura di gara e le condizioni contrattuali dell’appalto in oggetto sono illustrate nel Disciplinare di gara 
e relativi allegati, nel capitolato tecnico, nonché negli altri documenti sopra indicati e allegati al presente provvedimento.
E’ necessario, quindi, approvare detti documenti in quanto costituiscono parte integrante e sostanziale della determina di 
indizione dell’appalto.

Ai sensi dell’art. 84 e 85 del Codice e s.m.i., gli atti di della presente procedura devono essere pubblicati senza oneri economici 
per l’Azienda nella GU DELL’UNIONE EUROPEA, nella Banca Dati dei contratti pubblici gestita dall’ANAC, nel sito istituzionale 
della stazione appaltante

Si dà atto che, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., alla fornitura oggetto della presente determina è stato attribuito 
CUI F02095680431202400035 CPV 33190000-8 nell’atto di programmazione Triennale 2025/2027 approvato con Determina 
del Direttore Generale 539 del 31/12/2024;

Si dà atto che alla data di adozione del presente provvedimento, relativamente alla fornitura di cui trattasi: 
- non risultano attive Convenzioni/Accordi quadro CONSIP né strumenti di acquisto e negoziazioni telematici messi a 
diposizione dalla stessa CONSIP;
- non risultano avviate o programmate procedure di gara da parte della Stazione Unica Appaltante della Regione Marche 
(SUAM) individuata quale soggetto aggregatore per la regione Marche;
- ai fini di quanto previsto dall’art. 9 della Legge 89/2014, si precisa che la categoria merceologica della fornitura in appalto 
non risulta compresa nel DPCM 11/07/2018; 

Per la presente procedura, ai sensi dell’art 15 del Codice e s.m.i., il Responsabile unico del Progetto per la procedura di gara 
è la Dott.ssa Zelinda Giannini dell’U.O.C. Acquisti e Logistica dell’AST Macerata, in possesso dei requisiti previsti dall’Allegato 
I.2 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., che si avvarrà del Responsabile di procedimento per la fase di affidamento, Dott.ssa Meri 
Lattanzi e del collaboratore semplice Dott.ssa Sara Sciamanna per la redazione degli atti di natura amministrativa e 
collaborazione nella fase di affidamento della presente procedura e per la fase di programmazione e progettazione la Dott.ssa 
Roberta Fabbracci dell’UO Medicina del Dolore;
Con successivo provvedimento sarà altresì nominato il Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) diverso dal RUP ai sensi 
dell’art. 114 del Codice e s.m.i..

I dipendenti coinvolti nella presente procedura , ai sensi del ai sensi del d.P.R. n. 445/2000 e consapevoli del fatto che, in 
caso di dichiarazione mendace, verranno applicate nei loro riguardi, ai sensi dell'art. 76 del d.P.R. 28/12/2000 n. 445, le 
sanzioni previste dal codice penale e dalle leggi speciali in materia di falsità negli atti, dichiarano l’inesistenza, nei propri 
confronti, di cause di incompatibilità, astensione ed esclusione in merito alla presente procedura (art. 6 bis l. 241 del 1990, 
art. 53 d.lgs. 165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013, art. 16 D.lgs. 36/2023 e s.m.i.).

Considerato quanto sopra, è necessario dotare l’U.O.C. Acquisti e Logistica dell’AST Macerata di un provvedimento che 
autorizzi l’esperimento di una procedura per l’affidamento della fornitura sopra descritta. 

ESITO DELL’ISTRUTTORIA

Per quanto sopra esposto, si propone al Dirigente della U.O.C. ACQUISTI E LOGISTICA l’adozione del seguente atto:

1. DI INDIRE una procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., da espletarsi nella Piattaforma 
telematica certificata di e-procurement Maggioli “Appalti e Contratti” e da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108, 
comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., finalizzata all’affidamento della fornitura di dispositivi per la Medicina del 
Dolore dell’AST Macerata, per la durata di 24 (ventiquattro) mesi per un importo stimato a base d’asta di € 
3.132.900,00 + iva;
 

2. DI DARE ATTO che le eventuali opzioni previste per la fase di esecuzione sono le seguenti: proroga contrattuale 
biennale, ai sensi dell’art. 120 c. 10 del Codice e s.m.i., per  €  3.132.900,00; proroga tecnica, attivabile, ai sensi 



9

dell’art. 120, comma 11, del Codice e s.m.i., per € 1.174.837,50; Modifiche di cui  art. 120, comma 1 lett. a) del 
Codice e s.m.i., per € 1.566.450,00; variazione fino alla concorrenza del quinto d’obbligo dell’importo del contratto 
ai sensi dell’art.120 comma 9 del codice e s.m.i., per un valore complessivo stimato per la durata di anni 2 pari a € 
626.580,00 iva esclusa ed al netto degli oneri della sicurezza ;

3. DI APPROVARE gli schemi di riferimento del progetto di gara costituito dai seguenti documenti, allegati alla presente 
determina, per formare parte integrale e sostanziale:
- Disciplinare di gara e relativa modulistica
- Capitolato tecnico di gara
- Modelli offerta tecnica ed economica
- Schema di contratto 
- Duvri preliminare

4. DI DISPORRE la pubblicazione degli atti di gara ai sensi di quanto previsto dagli art. 84 e 85 del Codice e smi;

5. DI DARE ATTO, ai sensi degli artt. 5 e 6 della Legge n. 241/1990 s.m.i. ed ai sensi dell’art. 15 del Decreto legislativo 
36/2023 e s.m.i., che il Responsabile unico del Progetto per la procedura di gara è la Dott.ssa Zelinda Giannini 
dell’U.O.C. Acquisti e Logistica dell’AST Macerata, in possesso dei requisiti previsti dall’Allegato I.2 del D.Lgs. n. 
36/2023 e s.m.i., che si avvarrà del Responsabile di procedimento per la fase di affidamento, Dott.ssa Meri Lattanzi 
e del collaboratore semplice Dott.ssa Sara Sciamanna per la redazione degli atti di natura amministrativa e 
collaborazione nella fase di affidamento della presente procedura e per la fase di programmazione e progettazione la 
Dott.ssa Roberta Fabbracci dell’UO Medicina del Dolore;

6. DI DARE ATTO che con successivo provvedimento verranno nominati il Direttore di esecuzione del contratto (DEC) 
diverso dal RUP si sensi dell’art.114 comma 8 del Codice e s.m.i. e gli eventuali direttori operativi; 

7. DI AUTORIZZARE, al fine di non pregiudicare l’interesse pubblico all’erogazione delle prestazioni sanitarie ritenute 
indifferibili da parte del Direttore dell’UO Medicina del Dolore, la prosecuzione della fornitura di dispositivi medici 
(batterie per neuorostimolazione midollare ricaricabile, neurostomolatori midollari, aghi per radioscopia, sistemi per 
elettrostimolazione percutanea sistemi per stimolazione gangliare) da parte degli attuali fornitori alle condizioni 
economiche vigenti, per un periodo di mesi 9, e, comunque, per il tempo strettamente necessario per consentire 
l’individuazione del nuovo contraente per un importo massimo presunto di € 250.000,00 + iva da impegnarsi con 
successivi provvedimenti;

8. DI DARE ATTO che la Commissione Giudicatrice sarà nominata dopo il termine per la presentazione delle offerte, ai 
sensi dell’art. 93 del D.Lgs. n 36/2023 e s.m.i.;

9. DI ATTRIBUIRE al Direttore dell’UOC Acquisti e Logistica dell’AST MACERATA la competenza ad adottare tutti gli 
atti necessari all’espletamento della procedura di gara come definiti nella determina n. 1364 AST-MC del 14/12/2023 
recante ad oggetto “Delega di firma di atti amministrativi ai Dirigenti ATL – Primo provvedimento, compresa la stipula 
del contratto;

10. DI RISERVARSI, ai sensi dell’art.108 comm 10 del codice e s.m.i., in riferimento a ciasscun lotto posto a gara, di 
non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto dell’appalto 
nonche’ di procedere ad aggiudicare la fornitura anche in presenza di una sola offerta valida purche’ conveniente o 
idonea in relazione all’oggetto del contratto; 

11. DI APPROVARE il seguente quadro economico riassuntivo:

QUADRO ECONOMICO DELL’AFFIDAMENTO

IMPORTO A BASE DI GARA
  

 Importo base d'asta (IVA esclusa € 3.132.900,00A 

 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 200,00

Totale A € 3.133.100,00

Somme a disposizione dell'Amministrazione 

B Incentivi per funzioni tecniche ex art. 45 
D.Lgs. 36/2023 *

€ 31.329,00



10

 IVA (22%) € 689.238,00
 Contributo ANAC € 880,00

 
Imprevisti ex art.5 c.2 all I.7 dlgs 36/2023 € 156.645,00

Totale B  € 878.092,00

Totale (A+B) IVA inclusa € 4.011.192,00

Opzioni 

 

Modifiche ex art. 120 c. 
10 codice – opzione di 
proroga 24 mesi € 3.132.900,00

 Iva (22%) € 689.238,00
C

 
Subtotale C (proroga 24 
mesi) € 3.822.138,00

 

Modifiche ex art. 120 c. 
11 codice – opzione di 
proroga 9 mesi € 1.174.837,50

 Iva (22%) € 258.464,25
D

 
Subtotale D (proroga 
tecnica 9 mesi) € 1.433.301,75

 

Modifiche ex art. 120 
c.1 lett a) codice – 
aumento 50% contratto 
principale € 1.566.450,00

 IVA (22%) € 344.619,00

 

Subtotale E (aumento 
50% contratto 
principale) € 1.911.069,00

 
 

Modifiche ex art. 120 
c.1 lett a) codice – 
aumento 50% proroga 
contrattuale € 1.566.450,00

 
 IVA (22%) € 344.619,00

E

 
 

Subtotale E (aumento 
50% proroga 
contrattuale) € 1.911.069,00

 

Opzioni ai sensi dell'art. 
120 comma 9 dlgs 
36/2023 € 626.580,00

 IVA (22 %) € 137.847,60
F

 
Subtotale F (variazione 
1/5) € 764.427,60

Valore stimato dell’Appalto (A+C +D+E+F) iva esclusa € 11.200.317,50



11

IVA (I.V.A. 22%) € 2.464.069,85

Valore stimato dell’Appalto con IVA € 13.664.387,35
*con riferimento agli incentivi per funzioni tecniche è applicata la disciplina di cui all’art 45 comma 2 del codice e s.m.i.; le somme da accantonare, 
comprensive anche degli oneri previdenziali e assistenziali a carico dell'Amministrazione, per le fasi di affidamento ed esecuzione (pari al 2% dell’importo 
posto a base della procedura di affidamento) saranno impegnate con l’atto di aggiudicazione e corrisposte a seguito dell’accertamento delle specifiche 
attività o delle specifiche funzioni tecniche di cui all’Allegato I.10 del codice e smi svolte dal personale coinvolto, anche nell’ambito dell’adozione di un 
regolamento aziendale che disciplini le modalità di ripartizione degli incentivi.

12. DI DARE ATTO che la spesa totale massima presunta che discenderà dal provvedimento di aggiudicazione, pari ad € 
€ 3.133.100,00 iva esclusa (€ 3.822.382,00 iva compresa), sarà imputata al conto economico 0501130101 “Acquisto 
di dispositivi medici” per l’anno 2025 all’AUT. AV3PROV 2025 N. 2 SUB 1 e, per gli anni 2026-2027, alle autorizzazioni 
che saranno costituite per ciascun esercizio di competenza;

13. DARE ATTO che, in relazione all’importo della procedura in oggetto, l’AST di Macerata dovrà corrispondere all’ANAC, 
in esecuzione della delibera ANAC n.610 del 19/12/2023, il contributo di gara di € 880,00 che viene imputato per l’anno 
2025 al conto economico ed autorizzazione di spesa come segue:

conto Descrizione Importo Autorizzazione di spesa

0901100101 Imposte e tasse diverse € 880,00 AV3PROV N. 10 SUB 1 2025

14. DI DISPORRE che la stipula del contratto avverrà con scrittura privata semplice in modalità elettronica ai sensi 
dell’art.18 comma 1 del Codice e s.m.i.  secondo lo schema approvato con il presente atto; 

15. DI DARE ATTO che l’importo destinato agli incentivi di cui all’art.45 del codice del Codice e s.m.i., per lo svolgimento 
delle funzioni tecniche connesse all’affidamento ed all’esecuzione del presente appalto indicato all’interno del quadro 
economico sarà oggetto di imputazione nel provvedimento di aggiudicazione;

16. DI DARE ATTO che non risultano attive da parte di Consip S.P.A. e di SUAM convenzioni, accordi quadro, o sistemi 
dinamici di acquisizione aventi ad oggetto il presente servizio e, pertanto, il presente atto è conforme all’art. 15, comma 
13, lett. D) del D.L. n. 95/2012 inerente l’obbligo di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione telematici 
messi a disposizione da Consip SPA o dalla centrale di committenza regionale di riferimento e rispetta le disposizioni 
di cui all’art. 9, comma 3 bis, del D.l. n. 66 del 24 aprile 2014 della Legge di conversione n. 89/2014 e s.m.i.;

17. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., alla fornitura oggetto della presente determina 
è stato attribuito il CUI F02095680431202400035 - CPV 33190000-8 - inserito nell’aggiornamento del Programma 
triennale 2024/2026 degli acquisti di forniture e servizi AST Macerata, approvato con determina n. 539/AST_MC del 
31/12/2024;

18. DI PRENDERE ATTO che per i dipendenti coinvolti nel procedimento non si ravvisano situazioni di conflitto d'interesse 
alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/1990, artt.6 e 7 del DPR 62/2013 
e artt.53 e 35-bis del Dlgs 165/2001;

19. DI DARE ATTO infine che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ed è efficace dal giorno di 
pubblicazione nell’albo pretorio informatico aziendale a norma dell’art. 39 della L.R. n. 19 dell’08.08.2022;

20. DI TRASMETTERE il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. 19/2022.

    

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:

[X] INTEGRALE (comprensiva di tutti gli allegati ovvero escludente uno o più allegati specificati nel 

campo “allegati”)

Il Responsabile di procedimento per la fase di affidamento
Dott.ssa Meri Lattanzi

Il Collaboratore del Rup
Dott.ssa Sara Sciamanna



12

                                                      Il Dirigente dell’UOC Acquisti e Logistica
                                                        Responsabile Unico del Progetto

         Dott.ssa Zelinda Giannini

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

N° allegato Descrizione allegato

1 Attestazione Contabile

2 Disciplinare di gara e relativa modulistica

3 Capitolato tecnico di gara

4 Modelli offerta tecnica ed economica

5 Schema di contratto 


	NumeroDataRep: n. 9 del 07 febbraio 2025
		2025-01-30T09:25:57+0100
	MERI LATTANZI


		contact.02
	2025-01-30T09:48:34+0100
	location.02
	ZELINDA GIANNINI
	reason.02


		contact.03
	2025-02-06T13:15:59+0100
	location.03
	ZELINDA GIANNINI
	reason.03




